
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  581 • terça-feira, 13 de julho de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL DA LISTA DE NOMES E NÚMEROS DOS 
CANDIDATOS PARA ELEIÇÃO NO PROCESSO 
SELETIVO PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS 
TUTELARES TITULARES E SUPLENTES DE 

CARAGUATATUBA - 2020-2024

COMUNICADO Nº 14 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, por 
intermédio de sua COMISSÃO DO PROCESSO DE 
ESCOLHA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Federal 8.069/90 e pelas Leis Municipais 1885/10 e nº 
2.464, de 27 de fevereiro de 2019 e, em especial, a delegação 
de competência para condução do Processo de Escolha em 
tela, aprovada em Assembleia Ordinária realizada no dia 04 de 
dezembro de 2019, torna público o presente Comunicado nº 14 
referente à Lista de Nomes e Números dos Candidatos para 
Eleição no Processo Seletivo para Escolha de Conselheiros 
Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba 2020-2024, 
conforme segue:

CONSIDERANDO o Edital de Resultado Final da Avaliação 
Psicológica, publicado pela Comissão do Processo Seletivo, por 
meio do Comunicado nº 13, em 12/07/2021, onde no ANEXO 
I apresenta os candidatos habilitados para continuarem no 
referido Processo Seletivo, tendo os mesmos atendido ao que 
determina o item 11.1 do Edital de Convocação para Escolha de 
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba 
– Gestão 2020/2021;

CONSIDERANDO, também que aos candidatos não 
habilitados na Avaliação Psicológica foi oportunizado o direito 
de apresentação de recurso e de acordo com o ANEXO II do 
Comunicado nº 13 da Comissão Eleitoral, houve o resultado 
final quanto aos mesmos, sendo que o resultado dos recursos 
tem caráter definitivo e irrecorrível, nos termos do item 10.9 do 
Edital do Processo Seletivo;

CONSIDERANDO o que determina o item 11.6.1 do Edital 
de Convocação do Processo Seletivo, quanto à Comissão 
Eleitoral realizar reunião com os candidatos aptos a concorrer 
ao pleito, para sorteio de ordem a ser relacionados na cédula de 
votação, bem como definição de números respectivos; 

CONSIDERANDO a publicação no dia 12/07/2021 da 
Resolução nº 01/2021 da Comissão Eleitoral que trata 
das regras de propaganda eleitoral a serem seguidas pelos 
candidatos, definindo as condutas ilícitas e vedadas;

CONSIDERANDO também que no dia 12/07/2021, deu-se a 
publicação da Resolução nº 02/2021 que estabelece as regras 
para votação, escrutínio e fiscalização durante a Eleição para 
Cargo de Conselheiro Tutelar Titular e Suplente, bem como a 
necessidade de orientar os candidatos para o início do período 
de campanha eleitoral quanto às mencionadas Resoluções, 
ambas da Comissão Eleitoral;

CONSIDERANDO por fim, que conforme Cronograma do 

Processo Seletivo em tela, divulgado por meio do Comunicado 
nº 08 de 01/06/2021, o Período de Propaganda Eleitoral para 
os candidatos ao pleito de Conselheiros Tutelares Titulares e 
Suplentes tem início no dia 14 de Julho de 2021 e término em 
13 de Agosto de 2021, a Comissão Eleitoral: 

FAZ SABER, para conhecimento da população, que tendo 
sido realizada no dia 12 de Julho de 2021 pela Comissão 
Eleitoral, com a presença de todos os candidatos, o sorteio da 
ordem dos candidatos a ser relacionados na cédula de votação, 
com definição de números respectivos, estando disponível 
a partir de 13/12/2021, na página do CMDCA http://www.
caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/
conselhos/cmdca/, na Sede do Programa Social Bolsa Família 
e CMDCA, localizada na Av. Rio Grande do Sul nº 325 
Jardim Primavera - Caraguatatuba–SP, na Sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania-SEDESC, 
localizada à Av. União das Américas, 380, Jardim Aruan, o 
ANEXO I deste COMUNICADO, contendo a LISTA DE 
NOMES E NÚMEROS DE CANDIDATOS que concorrerão 
aos cargos de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de 
Caraguatatuba, em conformidade com o item 11.2 do Edital de 
abertura do Processo Seletivo em epígrafe;

FAZ SABER, por fim, que na mesma data, após o sorteio, 
a Comissão Eleitoral realizou para todos os candidatos, 
orientação quanto a Propaganda Eleitoral e Eleição para 
Conselheiros Tutelares de Caraguatatuba, com fundamento 
nas Resoluções nº 01 e 02/2021, tendo cada um deles, recebido 
cópia das mesmas, bem como cópia de Cartilha de Orientação 
Eleitoral, Protocolo Sanitário de Segurança para Eleição, 
Fichas de Cadastro para Fiscais e lista dos Locais de Votação 
de acordo com os polos onde haverá o pleito.

Caraguatatuba, 13 de Julho de 2021.

COMISÃO ELEITORAL:

Antonieta Cristina Lopes
Coordenadora

Cintia Ap. Fernandes Alves
Membro

Regina Ferro de Souza
Membro

Aline Rodrigues Alves 
Ciaca

Membro

Iara Freire da Costa
Membro

Sidineia Maciel M. Diogo
Membro

Teresinha de Oliveira 
Marciano Costa

Membro

Roberta M. Bernardini de 
Castro

Membro

LISTA DE NOMES E NÚMEROS DOS CANDIDATOS 
APTOS A CONCORREM AO PROCESSO DE ESCOLHA 
DOS CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E 
SUPLENTES DE CARAGUATATUBA – GESTÃO 2020-

2024

ANEXO I

Nº 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DO 

CANDIDATO

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/


Ano IV - n  581 - 13 de julho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
32500001 ANA LUCIA ROCHA 10
32500027 BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA 5
32500035 DIANA PEREIRA SANTOS 2
32500014 JAMILLE BOTELHO DO PRADO 3
32500021 JULIANA PROGETTI COELHO BARROS 9
32500039 MARCELO STAPF RIBEIRO 14
32500007 MAYRA GARAKIS POGGI POLLINI 12
32500010 PAULA FERNANDES PEREIRA 1
32500002 PAULA GLORIA ALMEIDA CARIAS MARQUES 4
32500031 WANDER MORERIA DE ANDRADE 16

Caraguatatuba, 13 de Julho de 2021.

Comissão Eleitoral

Antonieta Cristina Lopes
Coordenadora

Cíntia Ap. Fernandes Alves
Membro

Iara Freire da Costa
Membro

Roberta M. Bernardini de 
Castro

Membro

Sidineia M. Matos Diogo
Membro

Regina Ferro de Souza
Membro

Teresinha de Oliveira 
Marciano Costa

Membro

Aline Rodrigues Alves 
Ciaca

Membro

CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO 
FEMININA – CMCF

RESOLUÇÃO CMCF Nº 002 DE 13 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre o afastamento da Presidente do CMCF e da 
outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA 
DE CARAGUATATUBA - CMCFC, por intermédio de sua 
Presidente em exercício, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº 619 de 10 de junho de 
1997, parcialmente alterada pela Lei nº 761 de 14 de junho 
de 1999; e, atendendo ao disposto no parágrafo único do 
artigo 10, do Regimento Interno do Conselho Municipal da 
Condição Feminina de Caraguatatuba sob o n. 922/2018 e após 
apresentação de documento nos termos do artigo 7º, inciso III 
do mesmo diploma legal;

CONSIDERANDO a necessidade de afastamento por tempo 
determinado da Presidente do Conselho Municipal da Condição 
Feminina de Caraguatatuba (CMCF) para participação em 
pleito eleitoral no Processo Seletivo para Conselheiros 
Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba Gestão 
2020/2024, promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Caraguatatuba (CMDCA); 

CONSIDERANDO também que de acordo com o Regimento 
Interno do CMCF a Vice-Presidente substituirá a Presidente 
em suas ausências e impedimentos com as mesmas atribuições; 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o afastamento por tempo determinado da 
Conselheira Paula Fernandes Pereira, Presidente do CMCF, 
para participar da eleição promovida pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caraguatatuba 
(CMDCA), por meio do Processo Seletivo para preenchimento 
de cargos de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de 
Caraguatatuba Gestão 2020/2024;

Art. 2º - O período de afastamento da Conselheira Paula 

Fernandes Pereira será de 41 (quarenta e um dias) a contar do 
dia 05 de julho de 2021;

Art. 3º - Assume a Presidência a Sra. Cilmara Oliveira dos 
Santos, tendo as mesmas atribuições para o desempenho do 
seu cargo;  

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05/07/2021, sem prejuízo 
dos atos praticados pelo Conselho Municipal da Condição 
Feminina de Caraguatatuba.

CILMARA OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente do CMCF de Caraguatatuba

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ABERTURA 
Pregão Presencial nº 25/2021 – Processo nº 15.671/2021
Objeto: Registro de Preços de Troféus e Medalhas
Abertura: 28/07/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 04/2021 – Processo nº 8.853/2021
Objeto: Concessão de serviços funerários no município de 
Caraguatatuba.
Abertura: 16/08/2021 às 09h00.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

COMUNICADO
Comunicamos a todos os interessados a participarem do 
Pregão Eletrônico nº 34/2021 – Processo nº 13.391/2021, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE IMPRESSÃO 
COLORIDA, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO DE GRANDES 
FORMATOS - PLOTTER MULTIFUNCIONAL, que 
por um lapso, fica redesignada a data de abertura para o dia 
28/07/2021 às 09h00min, cujo recebimento das propostas 
será das 08h00min do dia 14/07/2021 até as 8h59min do dia 
28/07/2021. O edital retificado encontra-se disponível no site: 
www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes.
Caraguatatuba, 12 de julho de 2021. FRANCISCO CARLOS 
MARCELINO. Secretário Municipal de Habitação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 23/2021 – Processo nº 13.859/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE KIT LANCHE PARA 
ATENDER AOS CURSOS, PALESTRAS, ENCONTROS 
E DEMAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
DURANTE O ANDAMENTO DOS PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL – PDST. 
Abertura: 27/07/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO 2020

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS 
LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA 
COMPARECIMENTO NOS DIAS 05, 06 E 07 DE JULHO 
DE 2021, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, 
CONFORME PREVISTO NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-
DESEMPREGO (PEAD).

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/


Ano IV - n  581 - 13 de julho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº 
Inscrição Nome Completo do Candidato Data de 

Nascimento CPF Quantidade de filhos menores 
de 16 anos (sob tutela) Class. Motivo

1012 LUIZ CARLOS ORETTI DA SILVA 20/07/1995 39176378802 0 996º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2346 GABRIEL CAMARGO DA SILVA 23/07/1995 46705018879 0 997º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2219 ALAN SOARES BEZERRA DA 
SILVA 26/07/1995 11402316429 0 998º

NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 
NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

681 IZAILTON PEREIRA DOS SANTOS 19/09/1995 44116972894 0 999º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

3241 WALTER ENGE GARDINI 08/11/1995 43120627810 0 1000º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

1119 ALFREDO CELIO RAMOS DE 
SOUSA PENA 09/11/1995 44198978881 0 1001º

NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 
NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2887 CAIO JOSE FERNANDES 27/11/1995 23775193855 0 1002º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

2522 MARCOS VINICIUS DA SILVA 03/12/1995 45874152865 0 1003º
NÃO COMPROVOU OS DADOS INFORMADOS 

NA INSCRIÇÃO / NÃO APRESENTOU A 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

CARAGUATATUBA, 13 DE JULHO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, A 
SABER, 14, 15 E 16 DE JULHO DE 2021, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09h00 ÀS 14h00, SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, 
Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO 
DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE 
DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO 
DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

VISANDO EVITAR A AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA DE CORONA VÍRUS, OS 
CANDIDATOS QUE COMPARECEREM NOS DIAS ESTIPULADOS ABAIXO, RECEBERÃO SENHAS COM HORÁRIOS 
ESPECÍFICOS DE ATENDIMENTO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER, PREFERENCIALMENTE, NA SEGUINTE ORDEM:

• DO 1005º AO 1007º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 14/07/2021;
• DO 1008º AO 1010º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 15/07/2021;
• DO 1011º AO 1012º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 16/07/2021;

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Inscrição Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 16 

anos (sob tutela) Classificação

2892 GUILHERME HENRIQUE GONZAGA DOS SANTOS 23/12/1995 44537010800 0 1005º
1552 CHRISTIAN RAFAEL PALOMO BARROS 26/12/1995 38473438825 0 1006º



Ano IV - n  581 - 13 de julho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
4123 DANIEL DE MIRANDA 15/01/1996 12327555400 0 1007º
3315 DANIEL ANDRADE DE SOUZA 26/01/1996 46714532822 0 1008º
564 JONATHA DE SOUZA SANTANA 11/02/1996 44441000871 0 1009º
1194 VINICIUS ANTUNES PIRES LOPES 12/02/1996 38337951826 0 1010º
2061 MATHEUS ROGERIO FERREIRA SANTOS 16/02/1996 45286908888 0 1011º
3770 VICTOR HUGO FERREIRA DA SILVA 21/02/1996 23723881858 0 1012º

CARAGUATATUBA, 13 DE JULHO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2021-07-13T11:48:56-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




